Протокол ЛЬ 10

заседания диссертационного совета 99.2.030.02,
созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного

учре}цдения высшего образования <<fIензенский государственный университет>),
федерального государственного автономного образовательного учрещдения высшего
образован пя <<С амарский национальный исследовательский унив ерситет имени

академика С.П. Королёва>>

от 1б октября 2024 rоца

ПРИСУТСТВОВАЛИ ЧЛЕНЪI СОВЕТА: докrор исторических наук Кабытов Петр
Серафимович (5.6.5.), председатель; доктор исторических наук Сухова Ольга
Александровна (5.6.1.), заместитель председателя; доктор исторических наук Леонтьева
Ольга Борисовна (5.6.5.), учёный секретарь; доктор исторических наук Баринова Екатерина
Петровна (5.6.1.); доктор исторических наук Белоусов Сергей Владиславович (5.6.1.); доктор
исторических наук Щубман Эдуарл Лейбович (5.б.5.); доктор историLIеских наук Кабытова
Надежда Николаевна (5.6.1.); доктор исторических наук Карнишин Валерий Юрьевич
(5.6.5.); доктор исторических наук Карнишина Наталья Геннадьевна (5.6.5.); доктор
исторических наук Кобозева Зоя Михайловна (5.б.5.); доктор историtIеских наук Кондрашин
Виктор Викторович (5.6.1.); доктор исторических наук Леонов Михаил Михайлович (5.6.1.);

доктор исторических наук Смирнов Юрий Николаевич (5.6.1.); доктор исторических наук
Ставицкий Владимир Вячеславович (5.6.5.).
ОТСУТСТВОВАJIИ qЛЕНЫ СОВЕТА: доктор исторических наук Артамонова Людмйла
Михайловна (5.6. 1 .); доктор исторических наук Леонов Михаил Иванович (5.6.1 .).

СЛУШАЛИ: о приеме к защите диссертации Губановой Татьяны Сергеевны на тему
к<Женский вопрос) и стереотипы феминности в общественно-политическом дискурсе
СССР конца 1960-х - начала 1980-х гг.)), представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук по научной специальности 5.6.1. Отечественная история
(исторические науки).

С закJIючением комиссии диссертационного совета по диссертационной работе
Губановой Татьяны Сергеевны на тему <<Женский вопрос>) и стереотипы феминности в

общественно-политическом дискурсе СССР конца l960-x начала 1980-х гг.)),

представленной Еа соискание ученой степени кандидата исторических наук по научной
специ€Lльности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки) высryпил председатель
комиссии, доктор исторических наук, доцент, заведующий кафедрой отечественной
истории и историографии федерального государственного автономного образовательног0

учреждения высшего образования <Самарский национальный исследовательский

университет имени академика С.П. Королёва), 5.6.1. Отечественная история (исторические
науки) Леонов Михаил Михайлович.

Комиссия диссертационного совета 99.2.030.02. в составе доктора ис-торических наук,

доцента Леонова М.М. (председатель комиссии), членов комиссии: доктора исторических
наук, профессора Бариновой Е.П., доктора исторических наук, профессора Смирнова Ю.Н.,

рассмотрела диссертацию, автореферат, публикации и другие документы, представленные в

диссертационный совет соискателем для защиты диссертации.

Представленная Т.С.Губановой диссертационная работа lrосвящена комплексному
ана,тизу реЕtльного и декларируемого положения женщин в советском обществе и
связанных с ним стереотипов феминнооти в советском общественно-политическом

дискурсе конца 1960-х - начаJта 1980-х гг. Исследовательская проблема данной работы
заключается в сопоставлении обозначаемого властью положения женщин (в виде решения
((женского вопроса>) и фактического положения женщин в позднесоветском обществе для
выявления их взаимообусловленности или же внутренней противоречивости.

В диссертации rrредставлена характеристика гендерной атруктуры советского

общества конца 1960-х - начала 1980-х гг., сопоставлены rrодходы к решению ((женского

вопроса> в официальном, научном и общественном дискурсе исследуемого rrериода;

рассмотрены проявления гендерной культуры советского человека в сфере частно-

бытовых и брачно-семейных отношений. В исследовании выявлены и систематизированы
основные гендерные стереотипы советского общества периода (развитого социализма>,

опр9делены способы и методы их трансляции через структуры народного образования,
тrериодичеокой печати, кинематографа. Источниковую базу диссертационного
исследования составили нормативно-правовые акты и директивные документы, тексты
публичных выступлений представителей советской власти, статистические данные,
материалы средств массовой информации и рекламы, документы личного происхождения,

учебно-методическая литература, историографические источники (в том числе

исследования советских социологов), визуальны9 и аудиовизуiL,Iьные источIIики.

Акryальность данного исследованиrI связана с тем, что недостаточно изученныЙ

аспектом ((женского вопроса) в советском обществе конца 1960-х - начала 1980-х гг.

являются характерные для данного периода стереотигIные представления об идеаJIах

женственности и мужественности, особенностях гIоведенческих норм, социаIIьных ролей и

статусов продставителей разных полов.

Тема и содержание диссертации п.6 <История повседневной жизни различных слоев

населения страны на соответствующем этапе ее развития); п.7 <История развития

различных социаJIьных групlr Росоии, их общественно-политической и социально-

культурной жизни, а также хозяйственной деятельности); п.9 <История общественной

мысли, Интеллектуальная история. Историческая имагология. История образования и

образовательных институтов); п. 11 <Социальная политика государства и ее реalJIизация в

соответствующий период развития страны); л.20 <История семьи)); л.24 <История

государственной и общественной идеологии, общественных настроений и общественного

мЕения)) тrаспорта научной специальности 5.6.1. Отечественная история.

Материалы исследования достаточно полно изложены соискателем в 14 работах, в том
числе 3 - в журншIах, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, что
соответствует требованиям п. 11 и 13 Положения о присуждении уrёных степеней.

Содержание автореферата соответствует диссертации.
В диссертации отсутствует заимствованный материал без ссылки на автора и (или)

источник заимствования, результатов научных работ, выполненных соискат9лем учёной
степени в соавторстве, без ссылок на соавторов, что соответствует п. 14 Положения о

присуждении учёных степеней.
Результаты проверки диссортационной работы в систем9 <Антиплагиат) показаJIи, что

оригинальность текста диссертации составляет 81,84 0/о.

2

Текст диссертации Т.С.Губановой, представленный в диссертационный QoBeT,

идентичен тексту диссертации, ршмещенному на сайте Самарского университета
3 октября 2024 г о да http s ://ssau.ru/resources/dis_protection/gub anova

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения о работах, опубликованных

соискателем Т.С.Губановой. ,Щиссертация представляет собой законченную научно-

квалификационную рабоry и соответствует критериям, установленным Положением о

присуждении учёных степеней.

С учетом вышеизложенного комиссия диссертационЕого совета рекомендует принять к

защите диссертационtIую работу Губановой Татьяны Сергеевны на теМУ <<Женский

вопрос) и стереотипы феминности в общественно-политическом дискурсе СССР конца

1960-х * начала l980-x гг.>, fIредставленную на соискание ученоЙ степени кандидата

исторических наук по научной специальности 5.6.1. Отечеотвенная история (исторические

науки).

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Приrrягь диссертацию Губановой Татьяны Сергеевны на тему <<Женский вопрос> и

стереотипы феминности в общественно-политичоском дискурсе СССР конца 1960-х -
начаJIа 1980-х гг.)), представленную на соискание ученоЙ степени кандидата исторических

наук lrо научной специыIьности 5.6.1. Отечественная история (исторические науки) к
защите.

2. Утверлить официilJIьными опlrонентами:
Гуменюка Алексея Анатольевича, доктора исторических наук, доцента, профессора

кафедры отечественной истории и историографии федерального государствеIIного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования <Саратовский

национальныи исследовательскии государственныи университет
имени Н.Г. Чернышевского)).

Согласие Гуменюка А.А. в диссертационный совет поступило.

Пушкарёву Наталью Львовну, доктора исторических наук, профессора, главного

научного сотрудника федерального государственного бюджетного учреждения науки

Орлена лружбы народов Института этнологии и антропологии им. Н.Н.Миклухо-Маклая
Российской академии наук.

Согласие Пушкарёвой Н.Л. в диссертационный совет поступило.
З. Утвердить ведущую организацию Госуларственное казенное учреждение

Республики Мордовия "Научно-исследовательский институт гуманитарных наук при

Правительстве Республики Мордовия", Ресгryблика Морловия, г. Саранск.

Соглаоие ведущей организации в диссертационный совет поступило.

4. Защиту диссертации назначить на 20 декабря2024 года в 13.30 час.

5. Разрешить печать на правах рукописи автореферата диссертации
в количестве l00 экз.

б. Утверлить дополнительный список рассылки автореферата.

7. Разместить на сайте ВАК текст объявления о защите диссертации и автореферат

диссертации.
8, Разместить на сайте Самарского университета текст объявления о защите,

автореферат диссертации, отзыв научного руководителя, сведения о научном руководителе.
з

9. Разместить в единой информационной системе автореферат диссертации.

Решение rrринято открытым голосованием. В голосовании приняло участие
14 членов совета, в том числе 7 докторов наук по специальности рассматриваемой
диссертации) из 16 человек, входящих в состав диссертационного совета (явочный лист
прилагается).

РЕЗУЛЬТАТы ГолоСоВАНИlI :

<За> - 14,
<Против> - нет,
<ВоздержавшихсяD - нет.

Председатель

диссертационного совета 99.2.030.0

Ученый секретарь

диссертационного совета 99 .2.0З0.
/ 6. la. ,r,рl-?; ,

Кабытов П.С.

Леонтьева о.Б.